

Annales Universitatis Paedagogicae Cracoviensis

Studia de Securitate et Educatione Civili IV (2014)

Człowiek wobec zagrożeń współczesnego świata konferencja – Nysa 22 maja 2014 roku

Bezpieczeństwo jest podstawową potrzebą ludzkiej egzystencji. Jej zaspokojenie zapewnia pomyślne funkcjonowanie jednostki w sferze emocjonalnej i społecznej, jest niezbędne do samorealizacji. Jak podkreśla Abraham Maslow, brak poczucia bezpieczeństwa i wynikające z tego lęki mogą być przyczyną depresji, a nawet regresji w rozwoju.

Czynniki zagrażające współczesnemu człowiekowi podzielić można na wewnętrzne (zależne od człowieka) i zewnętrzne (niezależne od człowieka). Brak więzi uczuciowych, przywiązania, stałego kontaktu z bliskimi, poczucia przynależności i braku wsparcia może być przyczyną osamotnienia i zaburzenia osobowości. Z kolei bariery strukturalne, architektoniczne, wzrost patologii społecznych aż po fizyczne zagrożenie egzystencji płyną z otoczenia, a jednostka nie ma na nie wpływu. Problematyce tej poświęcona została konferencja zorganizowana przez Instytut Bezpieczeństwa Wewnętrznego Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Nysie.

Pamiętając, że współczesne zagrożenia to splot bardzo wielu aspektów, podjęto podczas konferencji rozważania mające na celu poznanie zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych jednostek i grup w różnych środowiskach społecznych, m.in. w rodzinie, w szkole, grupie rówieśniczej, zakładzie pracy, zakładach opiekuńczych, placówkach leczniczych, ośrodkach pomocy społecznej i instytucjach typu zamkniętego (zakładach poprawczych i placówkach penitencjarnych); wymianę doświadczeń w zakresie działań podejmowanych na rzecz zwiększenia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży, dorosłych i seniorów, osób niepełnosprawnych i grup mniejszościowych (narodowych, kulturowych, religijnych, seksualnych i in.). Obecna była również problematyka marginalizacji i wykluczenia społecznego: rodzin osób pozostających bez pracy, dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych, osób z niepełnosprawnością, przedstawicieli mniejszości narodowych, kulturowych, religijnych, seksualnych.

Obrady konferencyjne podzielone zostały na dwie sesje. Pierwszej przewodniczył prof. dr hab. Kazimierz Doktor. Referaty wygłosili: prof. Jan Maciejewski (Uniwersytet Wrocławski), dr Maria Huchrak (Uniwersytet Warszawski), dr Teresa

Bogacz (Uniwersytet Wrocławski), dr hab. Piotr Stawiński (Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie), dr Jerzy Kordas (Politechnika Wrocławska), dr hab. Zygmunt Kowalczyk (Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie). Drugiej sesji przewodniczył prof. Jan Maciejewski oraz prof. Janusz Fałowski. Referaty wygłosili: prof. Kazimierz Doktor (Uniwersytet Łódzki), dr Monika Grygorowicz (Wyższa Szkoła Zawodowa w Kielcach), dr hab. Andrzej Małkiewicz (Uniwersytet Zielonogórski), mgr Tomasz Radochoński (Uniwersytet Śląski w Katowicach), mgr Katarzyna Kiedio (Uniwersytet Zielonogórski).

Niezwykle interesująca i twórcza była trzygodzinna dyskusja podsumowująca, w której prelegenci odpowiadali na pytania i uzasadniali tezy stawiane w swoich referatach. Dyskusja stała się świetną okazją do wymiany poglądów i stanowisk w wielu kwestiach. Cieszy fakt, iż w konferencji oraz dyskusji wzięli liczny udział studenci PWSZ w Nysie. Bez wątpienia tego typu okazje służą rozwojowi dyskursu akademickiego, a także popularyzują problematykę wśród młodzieży akademickiej.

Zygmunt Kowalczyk